Neminem potest latere, pictores, vitri laevigatores, typographos, in metallis effodiendis,

diendis, iisdemque fundendis occupatos, potissimum postremos, &c. colicae Damnoniorum insigniter objici. Homines non paucos, constitutione corporea excellentissima, praeditos, paucos post annos, si in metallis eruendis pergerent occupari, omnibus signis in historia praecedente comprehensis corripi saepe vidi.

Venenum in systema modis diversis invehitur. Id lymphatica cutanea absorbent, vel effluvia inter plumbum fundendum per aetem in pulmones ingredi, et ita introitum in corpus intimum facilem reperire, possunt. Rem ita se aliquando habere opinor. Namque asthma aliosque pulmonum affectus reliqua signa antecedere notavi.

E plumbō praeparata nuper apud chirurgos liberaliter fuerunt adhibita. Gouillardus, Aitkinus Warringtoniensis, et alii, usum plumbi externum nullis effectuum perniciosorum, qui ab eo inferne adhibito oriuntur, unquam stipari contendunt. Quantum ad memetipsum attinet, praeparata Sauturniha saepe liberaliter adhiberi, nullas

tamen noxas ea subsequi, vidi. Exempla vero, non diffitendum, in monumentis rei chirurgicae reperiunda, ubi symptomata gravia praeparata hoc genus exceperunt. Multos hujusmodi casus memorat Percivalius, quorum subsequens unus est: ‘The governor of the work-house of Manchester, aged upwards of seventy years, had a large ulcer in his leg, which was washed several times in the day with the saturnine water of Goulard, and then covered with an emollient poultice, which contained a small quantity of the liniment of lead. After using these applications four days, he became affected with the cholic and paralytic symptoms, which, though slight in degree, could not fail to be alarming. The preparations of lead were therefore discontinued, and he soon recovered from these adventitious complaints.’ Causa igitur non esse videtur, cur ex hoc aliisque exemplis similibus concludamus, praeparata hujusmodi hunc morbum horrendum nonnunquam

quam<sup>o</sup> movisse; hoc tamen raro<sup>r</sup> incidere mihi persuasum. Si<sup>r</sup> morbum saepe fecis-  
sent, in desuetudinem jam dudum abiissent.  
Chirurgos, contra, artis propriae notitia  
jure nobilitatos, eam quotidie adhibere per-  
gere, summisque laudibus efferre, compre-  
tum habemus. si<sup>r</sup> oī qm p m i u Q  
oqest iudicavit quod n̄ ita posse, ut ob-  
stet filii nati, cum modo autq; tollatur  
imperata flentis coeli turbosa angū-

**RATIO SYMPTOMATUM.** in  
lax. ioffe auditus est. Namq; audiri, est ut  
ob oobs mortificare. **Dolor** abdominalis strictura tunicae ven-  
triculi et intestinorum, muscularis, spasmo-  
dica proficiuntur, quae facit ut faeces  
induratae arctius constringantur, et partes  
continentes inaequaliter contrahantur et  
distendantur, quod doloris gravis sensum  
non movere non potest. **Dotes**, plumbi in  
totum canalem alimentarium, potissimum  
vero in arcum coli, agentis, venenatae, et  
sedantes, illum doloris circa scrofulum  
cordis sensum, qui tantum aegrotō molestiae

faceſſit, haud dubie faciunt. Flavedo autem totius corporis superficieſ a bilis absorptione oriſ videtur. Hanc vero forsitan promovet ille humor in poris ductibusque biliferis stagnans. Plumbi venenum excretionem bilis magnoperē retardat et impedit. Qui in plumbō effodiendo et fundendo ſunt occupati, ii huic flavedini ſaepe insigniter prius objiciuntur, quam alia morbi signa accedunt. Hoc potest explicari, ſi organa hepatica non minūs, quam alias partes, viribus plumbi ſedantibus affici, vel motum intestinorum peristalticum adeo debilitari, ut ad ductus biliferos emulgendos parum possit conferre, ponas. Hinc bilis in duodenūm tarde descendet, et abſorptio ejus stagnatione nimis diuturna augebitur. Cum morbiſ longius eſt progreſſus, flavedo multūm augeri confuevit. Hoc forsitan præstant partes vicinae nunc multūm diſtensaē, quae, rebus ita ſe habentibus, ductus biliferos magna ex parte compriment, igiturque deſcenſum bilis impedient. Appetitus proſtratus ab atonia fibrarum

26 DE COLICA DAMNONIORUM.

fibrarum ventriculi muscularium, et naufragia  
a contentis ventriculi nimis diu retentis, et  
natura semet onere molesto levare conante,  
proficiisci potest. Vomitus a motu ventri-  
culi et intestinalium peristaltico inverso  
oritur. Quod rejicitur, id bili subviridi  
nonnunquam admiscetur. Hoc a bile in  
ventriculum per motum peristalticum duo-  
deni inversum sursum propulsa pendet.  
Quod vomitione expellitur, id plerumque  
admodum acre. Hoc a contentis ventri-  
culi adeo diu retentis, ut processum fer-  
mentationis acetosum nimia ex parte subie-  
rint, oriatur oportet. Alitus nonnunquam,  
ut in diarrhoea, fusa est. Caeterum hoc  
in exemplo scybalae, in historia comprehen-  
sa, vix unquam descendunt, nisi ad cathar-  
tica configitur.

Causam hujus morbi proximam strictrac-  
tunicae ventriculi et intestinalium musculari-  
ris spasmodicæ tribuimus. Cum alitus au-  
tem fusa est, ponere possumus contenta ca-  
nalis alimentarii fluida per locum constrictio-  
nis transire permitti, dum valvulae con-  
nientes

nientes, adeo constringuntur, ut faecibus induratis aegerrime cedant. Hinc oriuntur forma scybalorum rotunda, et, morbo proiectiore, abdominis tumor et tensio; namque stercus induratum, nisi per medicamenta idonea fuerit expulsum, nimia copia colligetur. Ischuria, quae aliquando per morbi decursum se ostendit, ratione sequente potest exponi. Stimuli certi unicorporis parti applicati partes ejusdem maxime distantes non raro afficiunt. Frigus, exempli gratia, pedibus nonnullorum subito admotum, totum canalem alimentarium adeo, ut diarrhoea moveatur, afficere solet. Monroius celeberrimus memoriae prodit specillum aurem interiore titillans tussim frequenter excitare. Exempla alia innumerata, quae hunc consensum mirandum illustrent, possunt adduci. Plumbi venenum sedans, in nervos extremos primarum viarum sentientes agens, per consensum cum sphinctere vesicae uriniferae communicari, vel, quantum novimus, venenum ipsum, et per superficiem et per primas vias massam circumdeuntem,

circum euntem, ingredi, et hoc modo ad  
 quamlibet systematis partem devehi potest.  
 Tophos artuum, a conditione totius sys-  
 tematis morbida, explicatu in primis difficili,  
 proficisci probabile. Oeconomia, autem  
 lacteorum, totumque sistema absorbens cum  
 iis coniunctum, hoc in morbo admodum  
 turbentur necesse est. Processum igitur  
 concoctionis, et absorptionem adeo posse  
 mutari, ut talia, qualia ante fuerunt ex to-  
 to exclusa, in massam humorum circum-  
 euntem admitti patientur, et haec rursus  
 pro legibus oeconomiae animalis foras ex-  
 pelli, et in partibus corporis diversis deponi  
 posse, nihil obstat quo minus ponamus.  
 Qui dolores ossa, artus, &c. invadunt, ii  
 per principia supra comprehensa sunt ex-  
 ponendi. Cum causa morbi remota ali-  
 quandiu egit, universae systematis functio-  
 nes adeo mutantur, ut signa hujusmodi o-  
 riri nequeas mirari. Paralysis, aliquique aff-  
 fectus nervosi, in morbi historia signis reli-  
 quis accensentur. Distributioni systematis  
 nervosi ejusdemque functionibus multibru-

per diligenter studuerunt, et in his Mon-  
roiis Professor in primis celebris. Hic,  
quod haudquam negandum, multum  
huic argūmento luminis offudit; multa  
tamen phænomena, quae nullo modo pos-  
sunt explicari, in omnibus fere vitiis ner-  
vosis, semet ostendunt. In signis, quae in  
præsentia exequimur, res ita se habet. Cur  
sensus, motu amissio, maneat, difficulter,  
immo nulla ex parte, explicare valebit.  
Cum nihil super hac fe, quod mihi aliisve  
satisfaciat, possim proferre, incepto desistere  
fatius esse duco.

### D I A G N O S I S.

Parum periculi esse videtur, ne colica  
Damnoniorum pro quolibet alio morbo  
habeatur; si medicus ad rationem, qua æ-  
grotus sive verit vivere, animum rite at-  
tendat. Nonnulla sunt signa hujuscemor-

bi propemodum propria, quae eum adesse  
fere demonstrant. Dolor abdominalis et cir-  
ca scrobiculum cordis, in histria positus,  
per magnum temporis spatium absque ulla  
intermissione saepe manet. Non aequo  
acutus, ac in ileo, esse videtur. Quinetiam  
hic morbus breye spatium plerumque ha-  
bet; colica Damnoniorum, contra, quin-  
que sexve dies ad minimum, absque ulla in-  
termissione insigni, saepissime pergit. Si  
hunc morbum ab aliis nosologice secernere  
velis, sub generencolicae Cullenianae, no-  
sologium illius iure celeberrimi, colloces opor-  
tet. Colica, praeeunte ponderis vel mo-  
lestiae in abdomen, praecipue circa um-  
bilicum, sensu accidente dolore colico,  
primum levi, non continuo, et, praeci-  
pue post pastum; acuto, tandem graviore  
et fere perpetuo; cum dolore brachio-  
rum et dorsi, in paralysin demum abe-  
unte. Vix procholera potest haberi, cum ni-  
hil, si vomitum biliosum excipias, huic et  
illi morbo sit commune. Qui dolores ar-  
D O R T

tus afficiunt, et venereos rheumaticosve referunt, ii ab horum morborum propriis hoc differunt, quod non noctu, aegroto in lecto decumbente met calido, maxime urgent. Alius tantum morbus est, ad quem similitudine accedere videtur, illa nempe arthritidis species, quae *atonica* appellatur. Huic quidem malo et colicae Damnoniorum compluria signa communia sunt, ut nausea, vomitus, affectus aliquando paralytici, stophi, &c. Hoc in exemplo, dhabitum aegroti corporeum considerandum, et, utrum causae cholicae Damnoniorum remotae necne fuerit objectus, inquirendum. Unus morbus pro altero haberi parum periclitatur. Si arthritis subsit, artus plerumque prius corripuntur. Hoc in colica Damnoniorum rarissime, quamquam interdum, incidere consuevit. Si vero ad artem, quam aegrotus exerceat, et rationem qua insueverit vitae, animum attendamus, in errorem super morbi natura vix unquam incidere valebitus. si quis auctoritate autem de

taeniolobis in organis suis in odore illi  
211 PROG-

aut sensus sanguinis invenitur in aliis  
 locis. Sedq[ue] hoc est merito  
 et P[ro] R[es] O[ste] N[od]i S[er]i[us] I[nt]er  
 sionem contraria videtur a causa  
 Postquam aegrotus causis colicearum Dam-  
 noniorum remotis diutius objectus, eaque se-  
 meli correptus fuit, redditui ejus patebit, ille  
 cest ad omnia, quae ad hunc praecavendum  
 accommodantur, remedia decurratur. Non  
 nunquam, si cum alioquin ex toto sanus est,  
 et causa remota non diu agere perrexit, ad  
 sanitatem magna ex parte reductum, iri-  
 sperare possumus, quamquam pro certo non  
 affirmare debemus, aegrotum a morbo un-  
 quam ex toto vacuum fore. Qui poma-  
 ceum apud Damnonios bibunt, illi adeo li-  
 beraliter id sumunt, ut tantum ejus brevi in-  
 sistema invehatur, quantum, causis exci-  
 tantibus applicatis, morbum movere, et  
 fundamentum ejus redditus nimis diutur-  
 num jacere potest. Non pauci casus se  
 stendunt, unde colligi valet, quantitatem  
 plumbi admodum exiguum, in corpus re-  
 ceptam,

ceptam, hunc morbum dirum, et omnes ejus sequelas metuendas, facere posse. Quod asseruimus probare videntur exempla sequentia a celebri Warrennio memoriae prodita \*: ‘ In June 1752, thirty-two persons in the Duke of Newcastle’s family, then residing at Hanover, were seized with the colica Pictonum; after having used, as their common drink, a small white wine, that had been adulterated with some of the calces of lead. They were all attacked in the common way, excepting one, whose first seizure was an epileptic fit. Many of them had profuse sweats before the disease terminated, and a few had an eruption of white and red pimples, which were very fiery, and itched exceedingly. All of them relapsed four or five times, after they seemed to have been cured. Many had the disorder thrice, and some five times. One had a severe return of the complaint two years

\* Vide Med. Trans. p. 86.

years afterwards, and has had nine re-  
turns of the cholic since.'

Quae supra referuntur, ea conamina me-  
dicorum hoc in morbo depellendo saepe  
parum felicia esse demonstrant. Igitur bo-  
num ejus eventum parce cauteque promit-  
tant, necesse est. sinistri te oculis  
omni mudionis boup multoq; venenatum  
est id. multoq; amissione obviam  
si mucositas mutaretur, mutatisq; ibi  
RA TIO MEDENDI.  
Consilia huic morbo medendi plane tri-  
plicia sunt: mucosam et idemq; curare  
I. Causam proximam, quatenus in manu  
nostra est, tollere.

II. Affectibus symptomaticis venientibus  
occurrere, eosdemve substantes removere.

III. Reditum paroxysmi praecavere.

Consilio primo respondent omnia, quae  
spasnum effectusque sedantes veneni, pri-  
mas in vias editos, tollunt. Tota antispas-  
modicorum

modicorum classis adhiberi potest. San-  
guinis detractio reliquis hoc genus reme-  
diis potentior est. Sed diathesis inflam-  
matoria hoc in morbo raro adest; et hoc  
remedium adhibitum plerumque fuit noxae  
non mediocri. Emetica, spasmum tollendo,  
et ventriculo et intestinis comprehensa, for-  
sitan venenum ipsum quod morbum mo-  
vit evacuando, saepissime profundit. Si vires  
aegroti patiantur, tartarum emeticum iis  
quantitatibus sumi potest, ut et sursum et  
deorsum agat. Si ad hoc non confugia-  
tur, infusum chamomeli vel aqua tepida,  
donec hunc edat effectum, bibenda. Ne-  
nenum plumbi sedans, motum totius cana-  
lis alimentarii peristalticum debilitando, al-  
vum astrictam reddit. Huic diligenter oc-  
currendum. Purgantia ore sumpta frequen-  
ter rejiciuntur. Cum hoc incidit, ad ene-  
mata, quae in alvum saepius immitti de-  
bent, et ad fomenta calida, quae abdomini  
admovenda, decurrentum. Oleum ricini,  
ob vires purgatrices, hoc in morbo summis  
laudibus fuit elatum. Caeterum non adeo  
diu,

diu, ut agere possit, ventriculo sedere solet, sed ingratum evadit, vomituque rejicitur. Sales medii rite administrati votis nostris plerumque respondebunt. Quantitate, quae excretionem copiosam facere valet, sumi, et e brevibus intervallis reiterari debent; quoniam spasmus superatus difficultus est, et facile repetit. Epispastica, ut potest, quae vim antispasmodicam potentissimam habeant, alvo pertinaciter adstricta, tentata fuerunt, et, ut memoriae proditum, non parum profuerunt. *G*um vero alia et satis valentia, quorum actionem melius intelligimus, remedia sint, haec rarissime necessaria fore ducimus. Nullum novimus medicamentum, quod nomen antispasmodici melius, quam opium, meretur. Liberaliter, dolore urgente, dari debet laxantibus adjunctum. Postquam signa colicae decesserunt, quod plerumque intra tres quatuor dies, si medicamenta supra posita rite sumantur et administrantur, incidere solet, h[ab]enit ali menti et naturam summa cum cautela respiciat aegrotus; quoniam intestina longum

per tempus irritabilia manent, et quodlibet insolitum pessime ferunt. Cibus aliquan- diu ejusculis, e carne ovilla, vel vitulina confectis, constet. Cathartica adhibeantur, dum calvus dura manet. In locum faliū mediorum, substitui possunt infusum senae pulvisque jalappii.

Paroxysmo ex toto finito, et curatione, ut videtur, absoluta, non ab usu medicamentorum desistendum est, nequaquam canalem alimentarium modice stimulant et aperiunt. Alumen, ut catharticum in exemplis colicæ Pictonum levioribus lene et tutum, a Percivallio, in tentaminibus suis, nuper fuit laudatum. Verba ejus sequuntur:

' have administered it with the happiest effect in various obstinate and painful affections of the bowels. Fifteen grains given every fourth, fifth, or sixth hour, for the most part, prove gently aperient; and, if the symptoms be not very severe, the second or third dose seldom fails to mitigate the pain, and sometimes entirely to remove it.'

Cum hoc novum remedium

## 38 DE COLICA DAMNONIORUM.

dium sit, et forsitan actione sua incertum, valentiora purgantia, me judice, usum ejus praecedere debent. Remedium, sub morbi finem, utile esse posse videtur, cum nihil, nisi durities alvi, supereat. Actio ejus a viribus suis tonicis et adstringentibus videotur pendere, quae motum canalis alimentarii peristalticum accelerare, et hoc modo stercoris evacuationem promovere, possunt.

Consilium secundum fuit affectibus symptomaticis venientibus occurrere, eosdemque substantes removere. Hi autem plerumque sunt manuum tremores, aliarum partium paralysis vel dolores, epilepsia, facultas verba enunciandi amissa, &c. In exemplis epilepsiae et paralysis electricitatem laudat Percivallius, et ab ea adhibita sumnum commodum oriri se vidisse refert. Cum pleraque ex hisce symptomatis a conditione systematis debili profici sci videantur, tonica et antispasmodica plane indicantur. Ex his epispaistica saepe proderunt. Verriculum, frigida, cortex Peruvianus, exercitatio

tio modica, diaeta satis lauta, alvus modice soluta, omnino sunt necessaria.

Quo consilio tertio respondeatur, in primis necessarium est, ut aegrotus causam morbi remotam diligenter refugiat, et in usu medicamentorum et regiminis, supra comprehensorum, continuo perstet. Si hoc rite diligenterque fiat, felicissima nonnulla quam contingunt, et aegrotus, curatione idonea adhibita, saevitia morbi liberatur, qui, sibi relictus, omnibus malis corporeis, quibus natura humana fragilis et laboriosa patet, finiri consuevit.

Quae super hoc morbo exequi decreveram, iis nunc ad finem perductis, tantum supereft, ut omnibus hujus Academiae celeberrimae Professoribus grates persolvam, e quorum praelectionibus excellentissimis multa per quadriennium utilissima cepi.